

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0149-72-2016	Data/Ora Ricezione 11 Novembre 2016 12:53:49	MTA
--	--	-----

Societa' : EXOR

Identificativo : 81348

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : EXORN02 - Mariani

Tipologia : IRAG 03

Data/Ora Ricezione : 11 Novembre 2016 12:53:49

Data/Ora Inizio : 11 Novembre 2016 13:08:50

Diffusione presunta

Oggetto : Il CDA di EXOR approva i risultati al 30
Settembre 2016

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA
Il CDA di EXOR approva i risultati al 30 Settembre 2016

<i>Dati in milioni di US\$(*)</i>	Al 30/9/2016	Al 31/12/2015	Variazioni
NAV			
Net Asset Value di EXOR	12.073	13.355	-1.282

<i>Dati in milioni di €</i>	9M2016	9M2015	Variazioni
GRUPPO EXOR – Dati consolidati redatti in forma sintetica (a)			
Utile attribuibile ai Soci della Controllante EXOR	844,2	611,0	+233,2

	Al 30/09/2016	Al 31/12/2015	Variazioni
Patrimonio netto attribuibile ai Soci della Controllante EXOR	10.451,3	10.138,4	+312,9
Posizione Finanziaria netta consolidata del “Sistema Holdings”	-3.512,4	1.336,8	-4.849,2

(*) A partire dal 1° gennaio 2016 il NAV e la sua performance sono riportati in dollari
 (a) Criteri di redazione nei prospetti allegati

Il Consiglio di Amministrazione di EXOR, riunitosi oggi a Torino sotto la Presidenza di John Elkann, ha approvato i risultati consolidati al 30 settembre 2016.

NAV Al 30 settembre 2016 il Net Asset Value (NAV) di EXOR è pari a US\$ 12.073 milioni ed evidenzia un decremento di US\$ 1.282 milioni (-9,6%) rispetto al dato di US\$ 13.355 milioni al 31 dicembre 2015. Di seguito è esposta l’evoluzione del NAV rispetto all’indice MSCI World Index in dollari.



Sintesi dei risultati

Il Gruppo EXOR ha chiuso i primi nove mesi dell'esercizio 2016 con un utile consolidato di € 844,2 milioni; l'analogo periodo dell'esercizio 2015 si era chiuso con un utile consolidato di € 611,0 milioni. La variazione positiva di € 233,2 milioni deriva principalmente dall'incremento della quota nel risultato delle partecipate (€ 821,9 milioni), da maggiori dividendi da partecipate (€ 11,4 milioni) e da altre variazioni nette positive per € 3,7 milioni, parzialmente compensata da minori plusvalenze sulla cessione di partecipate (€ 565,3 milioni, di cui € 521,3 milioni relativi alla cessione di C&W Group), dall'incremento degli oneri finanziari netti e degli oneri non ricorrenti, rispettivamente per € 18,3 milioni ed € 20,2 milioni.

Nel terzo trimestre del 2016 l'utile consolidato è stato pari a € 413,9 milioni, la variazione positiva di € 22,2 milioni rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente deriva principalmente dall'incremento della quota nel risultato delle partecipate (€ 554,5 milioni) compensato dalle minori plusvalenze realizzate sulla cessione di partecipate (€ 523,7 milioni, di cui € 521,3 milioni relativi a C&W Group) e da maggiori oneri finanziaria netti (€ 11,8 milioni).

Al 30 settembre 2016 il patrimonio netto consolidato attribuibile ai Soci della Controllante ammonta a € 10.451,3 milioni ed evidenzia un incremento netto di € 312,9 milioni rispetto al dato di fine 2015, pari a € 10.138,4 milioni.

Al 30 settembre 2016 il saldo della posizione finanziaria netta consolidata del Sistema Holdings è negativo per € 3.512,4 milioni ed evidenzia una variazione negativa di € 4.849,2 milioni rispetto al saldo positivo di € 1.336,8 milioni di fine 2015, principalmente per l'esborso sostenuto per l'acquisizione di PartnerRe.

Fatti di rilievo

Approvazione del progetto di fusione transfrontaliera di EXOR in EXOR Holding N.V.

Il 3 settembre 2016 l'Assemblea straordinaria degli Azionisti di EXOR ha approvato l'operazione di fusione transfrontaliera inversa per incorporazione di EXOR in EXOR Holding N.V., società olandese interamente controllata da EXOR, che all'esito della fusione assumerà la denominazione di EXOR N.V. e sarà la nuova società holding.

Per effetto della fusione ogni azionista EXOR riceverà 1 azione ordinaria EXOR Holding N.V., che attribuirà 1 diritto di voto per ogni azione EXOR detenuta. Le azioni ordinarie EXOR Holding N.V. saranno quotate esclusivamente sul Mercato Telematico Azionario organizzato e gestito da Borsa Italiana. EXOR Holding N.V. adotterà un meccanismo di fidelizzazione che premia gli azionisti di lungo termine, sulla base del quale per ogni azione ordinaria EXOR Holding N.V. detenuta ininterrottamente per un periodo di 5 anni, gli azionisti avranno diritto a 5 diritti di voto e per ogni azione ordinaria EXOR Holding N.V. posseduta ininterrottamente per un periodo complessivo di 10 anni, avranno diritto a 10 diritti di voto.

Il periodo per l'esercizio del diritto di recesso da parte degli azionisti di EXOR è scaduto il 22 settembre 2016, con richieste di recesso pervenute per n. 1.170 azioni, per un controvalore complessivo pari a € 36.544,716. Il periodo stabilito per l'opposizione dei creditori è scaduto in data 8 novembre 2016 e non sono pervenute richieste di recesso.

Le azioni oggetto di recesso sono state offerte in opzione agli altri azionisti di EXOR al valore di liquidazione (€ 31,2348 per azione); tali azionisti hanno espresso la volontà di acquistare tutte le n. 1.170 azioni per le quali è stato esercitato il diritto di recesso. Subordinatamente all'efficacia della fusione, le azioni acquistate saranno consegnate agli acquirenti, dietro pagamento del valore di liquidazione pari a

€ 31,2348; alla stessa data, gli azionisti recedenti riceveranno il valore di liquidazione loro spettante.

Si prevede che il perfezionamento della fusione e l'inizio delle negoziazioni sul MTA delle Azioni Ordinarie EXOR N.V. avvengano entro la fine del mese di dicembre 2016.

La fusione non avrà impatti sulle società controllate da EXOR, i cui impegni industriali e fiscali rimarranno invariati, in ognuno dei paesi dove esse operano.

**Andamento
delle società
controllate**

Nel Resoconto Intermedio di Gestione al 30 Settembre 2016 di EXOR, che sarà disponibile presso la Sede Sociale e sul sito www.exor.com a partire dalla data odierna, sono evidenziati i commenti sull'andamento delle società controllate rilevanti.

**Prestiti
Obbligazionari
in scadenza**

Come previsto dalle disposizioni di Borsa Italiana S.p.A., si segnala che risulta in scadenza, a giugno 2017, il prestito obbligazionario EXOR 2007-2017 di nominali originari € 750 milioni, per un importo nominale in circolazione di € 440 milioni.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Enrico Vellano dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 *bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il resoconto intermedio di gestione non è oggetto di revisione contabile.

MEDIA

Tel. +39.011.5090318
media@exor.com

**INVESTOR
RELATIONS**

Tel. +39.011.5090345
ir@exor.com

GRUPPO EXOR - PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI REDATTI IN FORMA SINTETICA (*)

(*) Redatti consolidando integralmente le situazioni contabili di EXOR e delle società controllate del "Sistema Holdings" e valutando con il metodo del patrimonio netto le altre controllate e collegate operative, sulla base delle rispettive situazioni contabili predisposte in base agli IFRS.

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica

€ milioni	Progressivi al 30 settembre			III Trimestre		
	2016	2015	Variazioni	2016	2015	Variazioni
Quota nel risultato delle partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto	900,6	78,7	821,9	448,5	(106,0)	554,5
Dividendi da partecipazioni	21,0	9,6	11,4	0,2	5,4	(5,2)
Plusvalenze (minusvalenze) su cessioni di partecipazioni e svalutazioni, nette	28,2	72,2	(44,0)	0,6	3,0	(2,4)
(Oneri) proventi finanziari netti	(53,9)	(35,6)	(18,3)	(28,5)	(16,7)	(11,8)
Spese generali nette, ricorrenti	(15,1)	(14,1)	(1,0)	(5,5)	(4,6)	(0,9)
Altri (oneri) proventi e spese generali, non ricorrenti	(35,8)	(15,6)	(20,2)	(1,1)	(6,6)	5,5
Imposte sul reddito e altre imposte	(0,8)	(6,3)	5,5	(0,3)	(4,1)	3,8
Utile (perdita) consolidata	844,2	88,9	755,3	413,9	(129,6)	543,5
Utile (perdita) delle <i>Discontinued Operations</i> :						
- Quota nel risultato	-	0,8	(0,8)	-	0,0	0,0
- Plusvalenza da cessione	-	521,3	(521,3)	-	521,3	(521,3)
Utile (perdita) delle <i>Discontinued Operations</i>	-	522,1	(522,1)	-	521,3	(521,3)
Utile (perdita) consolidata attribuibile ai Soci della Controllante	844,2	611,0	233,2	413,9	391,7	22,2

Quota nel risultato delle partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto

	Progressivi 30 settembre								
	2016			2015			Variazioni		
	2016	2015	Variazioni	2016	2015	Variazioni			
	Risultati partecipate (milioni)			Quota EXOR (€ milioni)					
PartnerRe	\$	390,1	n.a.	n.a.	351,1	-	351,1		
FCA	€	1.391,0	€	92,0	1.299,0	403,7	37,4	366,3	
CNH Industrial	\$	(399,0) (a)	\$	98,0	(497,0)	24,6 (a)	24,5	0,1	
Ferrari	€	288,0	n.a.	n.a.	67,7	-	67,7		
The Economist Group	£	138,9	n.a.	n.a.	30,1	-	30,1		
Juventus Football Club	€	37,0	€	25,8	11,2	23,6	16,5	7,1	
Arenella Immobiliare	€	-	€	0,2	n.a.	-	0,2	(0,2)	
Almacantar Group	£	(0,6)	£	0,2	n.a.	(0,2)	0,1	(0,3)	
Totale					900,6	78,7	821,9		

(a) Il risultato di CNH Industrial include l'accantonamento di circa \$502 milioni (€ 450 milioni) in relazione agli sviluppi su un'indagine condotta dalla Commissione Europea. EXOR aveva già rilevato nel bilancio al 31 dicembre 2015 la sua quota di competenza per € 122,8 milioni, in quanto tali sviluppi erano intervenuti prima dell'approvazione del proprio bilancio. Pertanto, nei primi nove mesi del 2016 la quota EXOR nel risultato di CNH Industrial è stata rettificata eliminando tale onere contabilizzato dalla partecipata. Nello stesso periodo il risultato di CNH Industrial include un ulteriore accantonamento di \$49 milioni a seguito della chiusura della transazione con la Commissione Europea (quota EXOR circa € 12 milioni).

GRUPPO EXOR - PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI REDATTI IN FORMA SINTETICA (*)

(*) Redatti consolidando integralmente le situazioni contabili di EXOR e delle società controllate del "Sistema Holdings" e valutando con il metodo del patrimonio netto le altre controllate e collegate operative, sulla base delle rispettive situazioni contabili predisposte in base agli IFRS.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata redatta in forma sintetica

€ milioni	30.09.2016	31.12.2015	Variazioni
Attività non correnti			
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	13.401,8	7.464,8	5.937,0
Altre attività finanziarie:			
- Partecipazioni valutate al fair value	180,3	706,0	(525,7)
- Altri investimenti	413,5	634,9	(221,4)
Attività materiali, immateriali e altre attività	17,3	21,7	(4,4)
Totale Attività non correnti	14.012,9	8.827,4	5.185,5
Attività correnti			
Attività finanziarie e disponibilità liquide e mezzi equivalenti	106,7	3.958,6	(3.851,9)
Crediti verso l'Erario e altri crediti	7,9	9,4	(1,5)
Totale Attività correnti	114,6	3.968,0	(3.853,4)
Attività non correnti possedute per la vendita	0,0	60,1	(60,1)
Totale Attivo	14.127,5	12.855,5	1.272,0
Capitale emesso e riserve attribuibili ai Soci della Controllante	10.451,3	10.138,4	312,9
Passività non correnti			
Prestiti obbligazionari e debiti verso banche	3.022,8	2.598,8	424,0
Fondi per benefici ai dipendenti	2,3	2,5	(0,2)
Fondi imposte differite e altre passività	0,6	0,5	0,1
Totale Passività non correnti	3.025,7	2.601,8	423,9
Passività correnti			
Prestiti obbligazionari, debiti verso banche e altre passività finanziarie	646,3	99,2	547,1
Fondi rischi e altre passività	4,2	16,1	(11,9)
Totale Passività correnti	650,5	115,3	535,2
Totale Passivo	14.127,5	12.855,5	1.272,0

GRUPPO EXOR - PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI REDATTI IN FORMA SINTETICA (*)

(*) Redatti consolidando integralmente le situazioni contabili di EXOR e delle società controllate del "Sistema Holdings" e valutando con il metodo del patrimonio netto le altre controllate e collegate operative, sulla base delle rispettive situazioni contabili predisposte in base agli IFRS.

Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holdings"

€ milioni	30.09.2016			31.12.2015			Variazioni		
	Corrente	Non corrente	Totale	Corrente	Non corrente	Totale	Corrente	Non corrente	Totale
Attività finanziarie	37,4	50,0	87,4	32,5	76,2	108,7	4,9	(26,2)	(21,3)
Crediti finanziari	49,9	0,0	49,9	3,4	0,0	3,4	46,5	0,0	46,5
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	19,4	0,0	19,4	3.922,7	0,0	3.922,7	(3.903,3)	0,0	(3.903,3)
Totale attività finanziarie	106,7	50,0	156,7	3.958,6	76,2	4.034,8	(3.851,9)	(26,2)	(3.878,1)
Prestiti obbligazionari EXOR	(504,5)	(2.530,0)	(3.034,5)	(26,4)	(2.598,8)	(2.625,2)	(478,1)	68,8	(409,3)
Debiti finanziari	(114,5)	(492,8)	(607,3)	(40,2)	0,0	(40,2)	(74,3)	(492,8)	(567,1)
Altre passività finanziarie	(27,3)	0,0	(27,3)	(32,6)	0,0	(32,6)	5,3	0,0	5,3
Totale passività finanziarie	(646,3)	(3.022,8)	(3.669,1)	(99,2)	(2.598,8)	(2.698,0)	(547,1)	(424,0)	(971,1)
Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holdings"	(539,6)	(2.972,8)	(3.512,4)	3.859,4	(2.522,6)	1.336,8	(4.399,0)	(450,2)	(4.849,2)

Rating

Il 17 ottobre 2016 l'Agenzia Standard & Poor's ha confermato il rating sull'indebitamento di lungo e di breve termine di EXOR, rispettivamente "BBB+" e "A-2" con *outlook* "negativo".

Fine Comunicato n.0149-72

Numero di Pagine: 8